tua gloria, fama **333** veluti navi vecta plena ad-  
 mirationis omnes terras pervagatur. Verba mea  
 illud confirmat, quod nullæ in orbe terrarum gen-  
 tes sunt, unde non aliqui fama tui nominis inducti  
 ad te venerint : tanta quidem cum festivitate om-  
 nes, ut grave incommodum interpretentur suum  
 ab aspectu et consuetudine tua discendum. Quod  
 enim multi ex omnibus terræ partibus aquarum  
 torrentis instar ad te confluent, et subinde circa  
 te versantur, ut circa Pythagoram ejus discipuli,  
 et avidis auribus tua dicta, tanquam divina res-  
 ponsa, venerabundi cum silentio accipiunt : hæc,  
 inquam, signa esse, quod consuetudinem tuam ar-  
 denter expetant ut admirabilissimam, omnes assen-  
 tiantur. Quod autem ad tam varias quæstiones et  
 propositiones, quæ et inter sese differunt et a  
 nostris moribus abhorrent, omnibus eodem tem-  
 pore de gravissimis et maximi momenti rebus tam  
 apte prudenterque respondes : dicere non verehor.  
 Nestores et Pericles abs te superari. Nam illorum  
 orationes sæpe irritæ fuerunt, tuæ vero nunquam  
 non efficaces. Ac, gentilitius linguæ illorum fastus,  
 velut improbitatis propago quædam, illorum ora-  
 tionem deformabat, ut, vernis pomi elegantiam :  
 tua vero labia ab omni fastu aliena solida et inde-  
 libata laude tuam linguam exornant. Græci quidem  
 ad res suas amplificandas, cum quosdam, stolidos  
 ut **334** homines, Orpheus cithara demulsisset,  
 cantu illius etiam inanissima quædam commota esse  
 fabulati sunt. Quod si nobis etiam liberet veritatem  
 fabulis commutare eoque modo exaggerare, nemo  
 opinor negaverit, difficile esse ullam rationem  
 comminisci, quæ ea, quæ nunc sunt, majora lin-  
 gantur quam re ipsa sint, cum plerasque res a  
 poetis in fabulis reductas esse videamus : sive in-  
 genium illorum temporum obtusiora fuerint, sive  
 alioqui poetæ de industria propter majorem clari-  
 tudinem illa sint commenti. Ea enim haudqua-  
 quam esse majora ingenii humani captu, quæ illi  
 ad miracula et fabulas detorserunt, tu demonstra-  
 sti, qui illa omnia confecisti. Ego verò cum pridem  
 Academiam, aut Lyceum, aut Stoaam nominari  
 audirem, magnum aliquid imaginabar et pulcher-  
 rimum atque excellens, ob Platonem utique et  
 Socratem et Zenonem et cæteros, qui disserendo  
 valuerunt. Nunc vero omnem de illis præclaram  
 opinionem abjeci, quemadmodum experreci som-  
 nia : illorumque miraculum non majus judicio  
 quam cui simile reperiri queat : imo mediocre  
 esse, et vix magnum habendum puto, cum te tanto  
 intervallo eos supergressum esse videam, quanto  
 infra dignitatem te admiror. Quanvis autem ma-  
 gnum esset, si res tuæ rebus eorum qui celebra-  
 tur consimiles essent : tamen te tantum illos vin-  
 cere constat, quantum Stentor clamando cæteros  
 præcones superavit. Ecce enim palatium tuum

Variorum notæ.

(84) Ὅστινα, pro και τουτουῖ τρέπον, eoque modo accipio. WOLFIUS.

**335** eloquentia tua ita instruxisti, ut quamvis Academia, quodvis Lyceum, quamvis Stoam vincat, quod multo æquius omnis eruditionis domicilium appellaretur. Nemo enim est, qui tua suavissima voce audita, aut vultu tantum conspecto, non maximum inde fructum ad formandos mores, ad incrementum doctrinæ, ad eloquentiæ copiam et disserendi acumen cepit. Hæc igitur et id genus alia e solo congressu tuo emolumenta nulli sunt, qui non perceperint: qui vero perceperunt, omnes optimi evaserunt. Fortassis etiam sunt bonis quidam ingenii præditi, apud quos, te aspirante, elegans institutionis egregiæ fetus appareat; ut cycnis accidit, qui matutino zephyro aspirante præclare canunt. Qui omnes longe magis eo gloriantur, si quis scite dicta abs te referat, quam Homeridæ, si Homericas sententias audierint. Suavitas insignis Sirenum vocis olim magnopere celebrata est. Sed ea non sine magna calamitate atque interitu audiri potuit: nec ulli manserunt incolumes, nisi aures cera obturassent sibi quæ audiendi sensum ademissent. Te vero concionante tantum abest aures cera ut obturent, ut mortis instar ducant, quod natura eos non ab omni parte auritus fecerit, sicut fabulæ quosdam plenos oculorum fuisse tradunt. Quos enim Demosthenes concionum artificio et vi non superasti? quos non Platonem ingenii magnitudine et gravitate vicisti? Quos vero non ita tibi devinxisti, **336** ut magis te mirentur, quam Attica illa ætas Socratem? quippe qui concione tuam et persuadendi vi et voluptatum illecebris conditam esse perspiciant, sicuti agri varietate florum exornantur. Usque adeo tuæ Calliopes amatores omnes reddis et mirabiliter incendis. Quare te Solomonis esse similem, nemo est qui dubitet; superari autem ab illo, nemo contendat. Neque enim dici potest, illic multa suppetere testimonia, hic vero pauca: aut totidem quidem, non autem talia: sed contra potius. Nam qui illum mirantur, iis non aliud competit testimonium, nisi reginæ Austri in Palestinam profectæ. Qui vero tuarum rerum mentionem faciunt, hi ad mendacii suspicionem abolendam et Septentrionis et Austri una cum cæteris terræ finibus testimonia proferre mihi posse videntur. Cæterum cum Anaxagora auctore meus sapiens sit, quæ cuncta gubernet et omnium causa rerum existat: et tu excellenti sapientia res administras et imperium gubernas, ingenii magnitudine omnia in melius convertens, ut nemo unquam ex æquo id præstiterit, et recte is dixisse videatur, qui consilio, prudentia, viribus animi plerasque res, non autem rerum copia ponderari affirmavit. Ut enim musicus, qui sonorum concentum optime callet, chordis quæ intendendæ sunt intendendis, contraque laxandis, ubi id expedit, et moderatis intervallis **337** relinquendis cantum elegantissime permiscet: i a et tu, qui prudentia veluti rhythmis musicis omnia temperes, absolutissimum concentum efficis, quo res pulcherrime